令和５年度 第１回 陵南中学校 学校運営協議会 議事録

１ 開催日時 令和５年５月１５日（月） 18:40～19:30

２ 開催場所 陵南中学校 第２会議室

３ 出席者

番 区分  名 前 性別 備 考

1 委員 野口北地区町内会連合会長 岸 本 博 文 男

2 委員 市人権啓発推進員協議会長 浜 田 時 子 女

3 委員 神野地区町内会長 石 見 純 一 男

4 委員 陵南中学校前ＰＴＡ会長 竹 中 敏 典 男

5 委員 陵南中学校ＰＴＡ会長 別 府 英 雄 男

6 学校 校長 沼 田 圭 子 女

7 学校 教頭 柳 浦 康 宏 男

8 学校 教務 和 田 雅 之 男

４ 議事内容

（１）開会挨拶（学校長）

・年度当初の行事及び生徒の様子について説明する。

（２）自己紹介

（３）委嘱状交付（学校長）

（４）会長指名

〇学校長が、令和５年度陵南中学校運営協議会会長に 浜 田 時 子 さん を指

名する。

〇会長が、令和５年度陵南中学校運営協議会副会長に 石 見 純 一 さん を指

名する。

（５）会長挨拶

・地域の一員として、子どもたちのことを大切に思い見守ってきた。

・学校だけで子どもたちを育てることは困難な時代である。

・学校と家庭や地域が密に連携を図り、子どもたちにとって何が大切かを考

えていきたい。

（６）協議

①学校運営協議会について、資料「教育アクションプラン２０２３」及び「地

域総がかりの教育」を基に教頭が説明する。

②令和５年度学校経営方針について、学校長が説明する。

・教育目標『こころ豊かに、自ら考え、行動する生徒の育成』

～生徒に寄り添い、対話を重視する教育の実践～

・めざす生徒像、めざす教職員像について

・自ら学ぶ意欲、能力、態度を育てる学習指導

・人権尊重の精神を生かす道徳・人権教育の充実

・自己実現をめざしたキャリア教育の充実

・生きる力を育む、健康・安全・防災教育の推進

・生徒理解に基づく生徒指導

・個を生かす特別支援教育の充実

・地域とともにある学校づくりの推進

・教職員の指導力と資質の向上を図る研修の充実

③年間行事計画について、教務が説明する。

・水泳授業の外部委託をモデル校として実施する。

・体育大会をこれまで９月に実施していたが、熱中症のリスクが高いため、

子どもたちの安全に配慮し、試験的に１０月に実施する。

（７）その他

〇第２回学校運営協議会の開催について、文化発表会を実施する１０月６日

（金）または体育大会を実施する１９日（木）に開催するよう調整する。

〇質疑

（委員）新制服の検討の進捗状況は。

（学校）制服検討委員会を中心に、児童・生徒にアンケートを実施しながら検

討を進めてきた。今後はワッペンの検討を進める。夏服についても、

若干のリニューアルを行う予定である。

（委員）学校経営方針や中学校の取組を、地域で広報したいのだが。

（学校）大変ありがたい。保護者に対してはお便り配信ツールを、地域等には

ホームページを活用して情報発信している。地域の方にも、是非ご覧

いただきたい。

（委員）学校運営協議会の委員には守秘義務があるので、委員からの情報発信

には十分注意したい。

（委員）体育大会が１０月に移行するとのことだが、詳細は決まっているか。

（学校）時間帯や方法等の詳細については、今後検討を進めたい。

（委員）平日に開催することも含め、生徒や保護者の意見を聞き検証する機会

を設けてほしい。

（委員）世間ではＡＩの急速な進歩が話題になっている。これからの子どもた

ちには、たとえ間違っていても自ら考えようとする気持ちを持っても

らいたい。

（学校）自らが体験することで得る学びは大きいが、コロナ禍で子どもたちは

多くの学びの機会を失っている。体験による学習の機会を設け、困難

に対処するためのスキルを身に付けさせたい。

（８）閉会挨拶（副会長）

先生方が大変多忙であることが伝わってくる。地域の一員として学校を応

援したい。